5 D. 49.15.12.8: ...rursum cum constitutio non deteriorem causam redimentium, sed si quo meliorem effecerit, peremi 
ius bonae fidei emptoris vetustissimum et iniquum et contra mentem constitutionis est.

6 D. 49.15.19.9 (Paul. 16 ad Sab.): Si is, qui emat ab hostibus, pluris alii ius pignoris quod in redempto habet cesserit, 
non eam quantitatem, sed priorem redemptus reddere debet, et emptor habet actionem adversus eum qui vendidit ex empto.

7 D. 28.1.20.1 (Ulp. 1 ad Sab.): Potestatis autem verbum non solum ad liberos qui sunt in potestate referendum 
est, verum etiam ad eum quem redemit ab hostibus, quamvis placeat hunc servum non esse, sed vinculo quodam retineri, 
donec pretium solvat.

8 D. 30.43.3 (Ulp. 21 ad Sab.): Qui ab hostibus redemptus est legari sibi poterit, et proficiet legatum ad liberationem 
vinculi pignoris, quod in eo habuit qui redemit.

9 D. 49.15.15 (Ulp. 12 ad Sab.): Si patre redempto et ante luitionem defuncto filius post mortem eius redemptionis 
quantitatem offerat, dicendum est suum ei posse existere. nisi forte quis suptilius dicat hunc dum moritur, quasi iure pig-
noris finito, nactum postliminium et sine obligatione debiti obisse, ut potuerit suum habere. quod non sine ratione dicetur.

10 Di cui ci occuperemo infra pp. 287-99 e nt. 18.
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all’incirca nello stesso periodo di Trifonino, parlano, pur senza nominare la constitutio, 
della sottoposizione del liber redemptus ad un vinculum pignoris sino alla restituzione del 
prezzo del riscatto, o del diritto del redemptor ad esercitare su di lui il ius pignoris. 

 Ponevo in evidenza in quel lavoro11 che a mio avviso la situazione di soggezione 
del redemptus al redemptor sino alla luitio espressa con l’espressione vinculum pignoris - la si 
ritenga o meno interpolata12 - essendo dovuta alla necessità di garantire ai redemptores 
la restituzione del prezzo del riscatto, non venne stabilita per portare nell’ambito dei 
traffici commerciali la redemptio volontaria compiuta precedentemente da parenti e 
amici, come riteneva l’Amirante, ma per regolamentare un diverso tipo di redemptio at-
tuata a fini commerciali che già esisteva in precedenza, quella redemptio che verrà, poi, 
definita nei rescritti dioclezianei redemptio commercio, e che riguardava sia i liberi sia gli 
schiavi. In tutti i casi nei quali non veniva, invece, pagato un prezzo per la liberazione 
del captivus dai nemici, come quando questi veniva salvato dall’esercito, o il prezzo 
veniva pagato, sia prima sia dopo l’emanazione della constitutio, da parenti e amici per 
spirito di liberalità, o veniva condonato, come nel caso del matrimonio del redemptor 
con la redempta13, il prigioniero non era, invece, sottoposto ad alcun vincolo14.